6

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 978
659511, Алтайский край, Красногорский район, с. Быстрянка, ул. Победы № 19,

тел.: 8 (385 35) 29 4 23, е-mail: super.selso2014@yandex.ru
	20.03.2025
	РЕШЕНИЕ

	                                    № 40/148

	с.  Быстрянка

	О Порядке изготовления информационных материалов и требованиях, предъявляемых к информационным материалам о кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень для голосования при проведении досрочных выборов главы Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского края 6 апреля 2025 года, предназначенным для размещения в помещениях для голосования

В соответствии со статьей 22, пунктами 3, 3.1 и 4 статьи 90 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах от 8 июля 2003 года № 35-ЗС,  участковая избирательная комиссия избирательного участка № 978                                 РЕШИЛА:
 1. Утвердить Порядок изготовления информационных материалов и требования, предъявляемые к информационным материалам о кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень для голосования при проведении досрочных выборов главы Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского края 6 апреля 2025 года, предназначенным для размещения в помещениях для голосования (далее – Порядок) (прилагается).

2.  Участковой  избирательной комиссии избирательного участка № 978 обеспечить изготовление в соответствии с утвержденным Порядком информационные материалы о зарегистрированных кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень для голосования при проведении досрочных выборов главы Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского края 6 апреля 2025 года.

3. Организовать изготовление с применением компьютерной техники одинаковым шрифтом в отношении всех зарегистрированных кандидатов информации о фактах представления кандидатами недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 7 и 8 статьи 136.6 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах (если такая информация имеется).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря участковой избирательной комиссии избирательного участка № 978 Зяблицкую Н.Н..
	Председатель

	В.И. Квасов

	Секретарь

	Н.Н Зяблицкая

	Приложение
к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка № 978
 от 20.03.2025  № 40/148

ПОРЯДОК

изготовления информационных материалов и требования, предъявляемые к информационным материалам о кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень для голосования при проведении досрочных выборов главы Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского края
6 апреля 2025 года, предназначенным для размещения
в помещениях для голосования

1. В соответствии с пунктами 3, 3.1 и 4 статьи 90 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах от 8 июля 2003 года № 35-ЗС (далее – Кодекс) в помещении для голосования либо непосредственно перед указанным помещение, участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд, на котором размещает информацию обо всех кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень для голосования на досрочных выборах главы Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского края 6 апреля 2025 года. (далее – кандидаты).
2. Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 978 обеспечивает изготовление в соответствии с утвержденным Порядком информационные материалы о зарегистрированных кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень для голосования на досрочных выборах главы Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского края 6 апреля 2025 года и их доставку в участковые избирательные комиссии №№ 978-982;

 3. Информационный материал о кандидатах изготавливается с применением компьютерной техники участковой избирательной комиссией избирательного участка № 978 на белой бумаге формата А3 в черно-белом исполнении. Текст печатается одним шрифтом, с одинаковыми интервалами между строками.

4. Информационный материал о кандидатах содержит следующую информацию: – наименование выборов и дату их проведения 6 апреля 2025 года.
5. С размещением фотографии каждого зарегистрированного кандидата и указываются следующие сведения:
1) биографические данные кандидата в следующем объеме:

· фамилия, имя и отчество (при этом, если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата);
· год рождения;

· место жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата);

· сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания;

· основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);

· если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе – сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа;
· если кандидат в заявлении о согласии баллотироваться указал свою принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению – наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения и статус кандидата в этой политической партии, этом общественном объединении;
· сведения о судимости, а также сведения о  снятии или погашении судимости (при наличии):

если судимость снята или погашена, – слова «имелась судимость» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации, сведения о снятии или погашении судимости;

если судимость не снята и не погашена, – слова «имеется судимость» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации;
2) субъект выдвижения – слова «выдвинут:» с указанием наименования этого избирательного объединения.
3) сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности, о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах в объеме и по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку.
4) информация о фактах представления кандидатом недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 7 и 8 статьи 136.6 Кодекса (если такая информация имеется).

В биографические сведения о кандидате могут также включаться представленные кандидатами и подтвержденные документально сведения об ученой степени, ученых званиях (подтвержденные дипломом Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации, свидетельством Министерства образования и науки Российской Федерации), о наличии государственных наград, о семейном положении, наличии детей.
Информационные материалы о кандидатах не должны содержать признаков предвыборной агитации.
6. Информация о кандидате представляется в печатном и электронном виде и не может превышать 1 листа формата А3. Текст информации печатается шрифтом Times New Roman, кегль 14-24 пунктов с одинарным межстрочным интервалом со стандартными полями: левое – не менее 10 мм, правое – не менее 10 мм, верхнее – не менее 10 мм, нижнее – не менее 10 мм.
7. При формировании макета информационного материала о кандидатах участковая избирательная комиссия избирательного участка № 978 вправе редактировать полученную информацию о кандидатах, в случае несоответствия ее содержания требованиям, установленным статьей 90 Кодекса и настоящим Порядком.
Все информационные материалы о кандидатах подлежат передаче в участковые избирательные комиссии №№ 978 - 982    24 марта 2025 года.
8. Участковые комиссии размещают информационные материалы о кандидатах на информационных стендах, установленных в помещениях для голосования либо непосредственно перед указанными помещениями. Размещение информационных плакатов на стенах в помещениях для голосования или непосредственно перед ними приравнивается к размещению на информационном стенде.
9. В случаях принятия участковой избирательной комиссией избирательного участка № 978 решения об аннулировании регистрации кандидата (в случае снятия кандидатом своей кандидатуры, отзыва кандидата избирательным объединением в соответствии с пунктами 1 и 3 статьи 59 Кодекса), наличия вступившего в законную силу решения суда об отмене регистрации кандидата в соответствии со статьей 76 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», участковая избирательная комиссия избирательного участка № 978 принимает решение соответственно о вычеркивании данных о кандидате из текста избирательного бюллетеня для голосования и об исключении материала о кандидате из информационных материалов.

В этом случае участковые избирательные комиссии незамедлительно производят исключение информации о зарегистрированном кандидате путем наклеивания в информационных материалах на место расположения соответствующей информации о зарегистрированном кандидате листа бумаги соответствующего формата с надписью «Зарегистрированный кандидат (фамилия, инициалы) снял свою кандидатуру», «Зарегистрированный кандидат (фамилия, инициалы) отозван избирательным объединением», «Регистрация кандидата (фамилия, инициалы) отменена решением суда» (с указанием наименования суда и даты вынесения судебного решения, вступившего в законную силу).

Указанная надпись располагается в центре наклеенного листа бумаги, заверяется печатью участковой избирательной комиссии и подписью председателя (секретаря) участковой избирательной комиссии.

Приложение

к Порядку изготовления информационных материалов и требования, предъявляемые к информационным материалам о кандидатах на досрочных выборах главы Быстрянского сельсовета Красногорского района Алтайского края 6 апреля 2025 года, для размещения в помещениях для голосования

Сведения о размере и об источниках доходов, имуществе,

принадлежащем кандидату на праве собственности, о счетах (вкладах) в банках, ценных бумагах

Источник и общая сумма доходов за 2023 год (в рублях):

Недвижимое имущество:

Земельные участки: количество – ___:

Наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого находится имущество, общая площадь (кв.м).

Жилые дома: количество – ___:

Наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого находится имущество, общая площадь (кв.м). ….

Квартиры: количество – ___:

Наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого находится имущество, общая площадь (кв.м). ….

Дачи: количество – ___:

Наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого находится имущество, общая площадь (кв.м). ….

Гаражи: количество – ___:

Наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого находится имущество, общая площадь (кв.м). ….

Иное недвижимое имущество: количество – ___:

Наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого находится имущество, общая площадь (кв.м). ….

Транспортные средства: количество – _______:

вид, марка, модель, год выпуска.

Денежные средства и драгоценные металлы, находящиеся на счетах, вкладах в банках:
Количество банковских счетов, вкладов: ____________.

Общая сумма остатков на них: _________________ руб.

Иное имущество:

Акции:

Наименование организации, количество акций с указанием номинальной стоимости одной акции по каждому виду.
Иные ценные бумаги:

Вид, наименование организации, выпустившей ценную бумагу (фамилия, имя, отчество для физического лица), общее количество и общая стоимость в рублях по каждому виду.

Иное участие в коммерческих организациях:

Наименование организации, доля участия, выраженная в процентах или простой дроби от уставного (складочного) капитала.